Drogon de Bergues a l'habitude de se désigner dans ses lettres d'envoi comme prêtre indigne et comme religieux : Domino Rumoldo peccator Drogo presbyter et monachus aeternum ... glorieae munus (Transl. Lew. I, 1; comparez Vita Godeliph, *init.*). Aux protestations d'humilité, qui sont une loi du genre, il ne manque jamais de joindre des excuses où l'on se heurte à des formes du supin assez inattendues : excusatum venio (Vita Osw., 2), uti coegit, ... orditum iri voluit (*ibid.*), me scriptum venire coegit (Mirac. Winnoci, 1); comparez V. G., *init.* : coactus sum orditum iri; orditum veniam. Les faits qu'il va raconter pro posse, dit-il, vaille que vaille (T. L., II, 1; M. W., *prol.*, etc; cf. V. G., *init.*), lui semblent invariablement mira dictu, digna relatu, apta memoratu, optimum factu (*passim*). Dans le récit ces supins abondent : oratum perrexit, itur dormitum, festinavi lotum, acceleravi indutum vestes, accingit se servitum suae sorori, veniret rogatum (T. L., *passim*); lassos quietum ammoneat, inquisitum iri, deprecatum iri (M. W.) etc.; cf. V. G., *passim* : instructum iri parabatur, ivit pernoctatum, oratum terram petivit, habitum iri, itur comparatum annonam, etc. Comparons aussi un emendum itur (V. G., 12) avec un dicendum venimus (T. L., II, 1).

La modestie de l'auteur, son souci de la véracité, sa joie de relater des miracles s'expriment en termes souvent identiques : Sed et ego ipse qui haec, qualiacumque sunt, cudo, dignum duxi inquisitum ire et pro miraculo caelitus factu gloriosum nomen Omnipotentis Domini benedixi (T. L., II, 68); haec nostra qualiacumque sint scripta (*ibid.*, II, *prol.*); mihi, qui haec quoquomodo cudo (M. W., 23); cf. V. G., 8 : Testor communem fidem mortalium qui haec, qualiacumque cum sint, cudo...; V. G., *prol.* : tu ipse, qualiacumque sunt, haec nostra lectita; V. G., 12 : ego ipse, qui haec scribo, testis accedo, easdem vidi et super hoc nomen Domini benedixi.

Voici le désir de se voir approuvé et corrigé : Te vero, beatissime pater, admoneo ut... nostro operi aures adhibeas, ... corrigas, minusque lucentia tuo adaucto clareant atque superflua tollantur (T. L., I, *prol.*); veniat, accedat auctoritas ac inviolata permanebit veritatis puritas..., tua auctoritate firma..., nostro operi manum imponas, abundantia reseces

(*T. L., II, prol.*); cf. *V. G., init.* : ut tua auctoritate... rata firmaque permaneant atque ad quoscumque venerint, pontificali decreto valeant. Attamen... tu ipse... haec nostra lectita, superflua recide, minus lucentibus viam orationis adauge, quo tua opera clareant quae quaerunt ut amplius luceant.